

GAZETA

PONIEDZIAŁKOWA

wychodzi zawsze w Poniedziałek, o godzinie 6-tej rano.

Ceny prenumeraty:

W Krakowie i na prowincji:
 z dostawieniem i przesyłką pocztową
 Kwartalnie K 1-80
 Półrocznie K 3-50
 Rocznie K 6-00
 W Niemczech i w innych
 państwach Związku państw
 Kwartalnie K 2-—

Rękoпис się nie zwraca.

Ceny ogłoszeń:

Ogłoszenie (literary) za 1 wiersz
 pierwszy lub jego miarę . . . 30 h
 Następnie, wiersz pierwszy lub
 jego miarę 20 h
 Nowelugi za wiersz pierwszy . . 20 h
 Donoszenia o ślubach zaręczynach itd.
 wiadomości po 1 K i 2 K
 Drobne ogłoszenia za wyraz 6 h.
 Reklamki 60 h.

Wyrazy grubszym piśmem liczą się
podwójnie.

Biura Redakcyi i Administracyi: Zielona 7, (Drukarnia A. Rippera)
 Nr. telefonu 510.

Do nabycia na dworcach kolej. i ajencyach dzienników w całym kraju.
 Cena numeru pojedynczego w Krakowie 10 h.

MAGAZYN

HENRYKA SCHWARZA

Kraków, Grodzka 13,

WEŻNY • JEDWABIE • FLANELE
 GOTOWA KONFEKCYA
 FUTRA • BOA • MUFKI.

O prezursę Koła Polskiego.

Dziś zbiera się Koło polskie celem dokonania wyboru nowego prezesa, opróżnionego przez powołanie Dra Głabińskiego do gabinetu. Do ważnej tej pozycji roszczą sobie pretensje te grupy w Kole, które przy rekonstrukcyi gabinetu weszły z próżnymi rękami, jak gdyby rozchodzilo się tu wyłącznie o jaki przedmiot politycznych łupów, a nie o jedną z najwyższych i najbardziej wpływowych godności, jakie kraj ma do rozdawania, a którą zająć powinien naprawdę najgodniejszy i najzdolniejszy z członków naszej reprezentacyi w Wiedniu.

Co do nas, to uważam stanowisko prezesa Koła za ważniejsze jeszcze, niż stanowisko ministra. Ministrowie bowiem z chwilą objęcia teki traca conajmniej znaczną część swego narodowej i obywatelskiej niezależności, krepując się wolą Korony i wglądami na ogólną politykę państwa. Prezes Koła jest w całej pełni stróżem interesów kraju, przedewszystkiem jego dobro musi mieć na oku i ma wszelką możność i całą swobodę do wyszukiwania politycznych konstelacyi, do czego poszczególne ministrowie resortowi zwykłe już drogę mają zamkniętą. Prezes Koła może obalić nie tylko każdego z ministrów rządowych, ale i niezawisły gabinet — natomiast żaden z ministrów nie jest w stanie obalić prezesa Koła, dopóki cięży się na zaufaniem Koła.

Na arenie politycznej w Wiedniu prezes Koła osobą polityki kraju, jest także jej głównym reprezentantem nawet wobec Korony. Musi on być w całej pełni mężem stanu, statystą i dyplomata zarazem, musi rozporządzać nie tylko osobistą powagą, lecz i wielką odwagą cywilną.

Dlatego też na to stanowisko wybierani być powinni tylko najzdolniejsi w Kole, posiadający w całej pełni wszelkie poprzednio wymienione przymioty. Partye polityczne w Kole mogą do tej pozycji rościć sobie pretensje tylko o tyle, o ile naprawdę w swoich szeregach meża takiego posiadają.

W obecnem Kole jest ich niestety nielub — i dlatego to wybór będzie bardzo trudny.

Z wymienianych od tygodnia trzech kandydatów, naszym zdaniem jedna tylko wychodzi może dziś na seryo w rachubę, kandydatura p. Dr. Germanna.

Dał on już niejedną dowód nietylko wybitnego zmysłu politycznego, lecz także wielkiej politycznej wytrwałności, która zdobyła mu nawet szczerze poważanie u przeciwników — a także u wszystkich innych stronnictw i klubów w łbie poselskiej. Imię jego ma dźwięk poważny, a osobista niezawisłość uwalnia go od wielu pobocznych i postronnych względów. Najlepszą zaś dla niego rekomendacją jest fakt, że umiał on zerwać pęta partyjne i wystąpić ze stronnictwa wszechpolskiego, gdy się przekonał, iż partyjne swoje cele i interesy stawia ono ponad dobro ogółu. Człowiek z taką odwagą będzie także umiał odważnie bronić interesów kraju wobec rządu i Korony.

W chwili zaś, w której na wszystkich ustach jest hasło wewnętrznej konsolidacyi Koła, uśmierzenia w niem waśni partyjnych celem nadania mu większej powagi i większego znaczenia na zewnątrz — w chwili takiej czyż można znaleźć idealniejszego kandydata na prezesa Koła — jak właśnie tego meża, który pierwszy wystąpił z programem realnej rozprawy i solidarnej pracy dla dobra całego ogółu, z żądaniem podporządkowywania partyjnych i osobistych względów pod dobro całego kraju i narodu, z postulatem wysunięcia na plan pierwszy ekonomicznych celów polityki krajowej.

Mężem tym jest właśnie poseł Dr. German. Fakt, że nie ma on za sobą większego stronnictwa własnego, nietylko żadną mu nie przynosi ujmę, lecz jest tylko nową dla niego rekomendacją, bo czyni go niezależnym od partyjnych względów.

Jeżeli dziś Koło tego kandydata pominie,

JAN MICHALIK

CIUKIERNIA LWOWSKA,
 KRAJOWA FABRYKA CZEKOLADY, KAKAO,
 CIUKROW DESEROWYCH WARSZAWSKICH.

Kraków, Floryańska L. 45.

POLECA

1/4 Kgr. CZEKOLADEK PAMADEK Kor. 2-40
 1/4 Kgr. CZEKOLADEK SAMOCH Kor. 3-—

a wybierać innego, popelni bład, który dotkliwie zemścić się może na powadze, znaczeniu i wpływach naszej reprezentacyi w Wiedniu, a nie mniej na interesach kraju.

Dr. Głabiński — ministrem.

Dr. Głabiński dopiął wreszcie celu swoich aspiracyi politycznych: wazad do gabinetu jako minister. Po niespełna dziesięcioletniej karierze poselskiej, w czterdziestym ósmym roku życia karyera to szybka i niezwykła! Aby w stosunku tak krótkim czasie wybić się tak wysoko, na to potrzeba czegoś więcej niż prostego szaleństwa i sprzyjającego zbiegu okoliczności, potrzeba zdolności politycznych i wielkiego zasobu energii. I rzeczywiście też nowy minister oha te przymioty posiada w niemalże mierze.

Jako poseł i prezes Koła zwałczyłsm go niejednokrotnie. Ze stanowiska demokratycznego ze względu na dobro kraju, nie na wszystko mogliśmy się godzić, co robił i przedsięw. Zwałczyłsm stanowisko sejmowej reformy wyborczej niejednokrotnie ostrej poddawaliśmy krytyce. Dziś, gdy rozpoczyna się nowy okres i etap w jego działalności politycznej, nie będziemy zwałczyli dawniejszych rekymnacyi. To, co dawniej krytykowaliśmy — złożymy na karb zbytniego obciążenia najrozmaitszymi obowiązkami, jakie spoczywały na jego barkach i głowie, gdy stał na czele Koła. Zdobynamy więc nawet na zaufanie i z niem witamy dra Głabińskiego na nowem stanowisku.

Los, a raczej sytuacja polityczna, inna przynaczyła mu tę, której inny zakres działalności, niż ten, który zapewne miał na oku i do którego dążył. Lecz i tak otrzymał posycyę ważną nie tylko w rządzie, ale i dla kraju.

Jako profesor ekonomii i wytrawny statysta rycho on zapewne i w tym zakresie nowych swoich obowiązków należycie się zorganizuje i bez wątpienia nie będzie ministrem tylko malowanym, jakiego tak chętnie pragną mieć nad sobą rozmaici szefowie sekiy, aby mógł swobodnie gospodarować wedle swej myśli i woli. Po wypróbowanej już energii nowego mini-

Szopka Krakowska.

(Wrażenia z ta kulis).

A więc stało się! Szopka „Zielonoga Balonika“ otwarzyła szeroko swoje podrogo tak okropnie na ogół wesołości raczonemu Krakowiakom, zdobyła sobie szatrem sympatyi naszego miasta, stała się wykładem dnia „jakiegoś najstarsi ludzie nie pamiętają“ i maluczko, a wjeździe w raz czcigodnych miejscich tradycy na równi z „Lajkonikiem“ i p. t. jubileusz smai, ową znaną w szerokiej Polsce specjalnoscia Krakowa. Ale żart na stronie! Istotnie dawno nie pojawila się w Krakowie rzecz, któraby porwała wzburzyć takie zainteresowania, objąć niemi tak szerokie warstwy i dotrzeć w przeciwy kilku dni do najdalszych zakątków senej prowincyi. Zaczynaj katorce p. Jana Michalika w dziele najazdu na pierwsze przedstawienie robił wrażenie obłączonej forticy; bilety na dalsze trzy przedstawienia rozchowywano w ciągu odnego popołudnia, a trzy następane, których data piesz nie ustalono (18, 21 i 24 b. m.) poszły za tam-

temi niemal w zupełności. Zasluga to szczerzej i żywiowej wesołości, jaka tryska z każdego wyrazu, z każdej piosenki „szopki krakowskiej“, a również i tak szczebliwie rozłożonych tematów i efektów, iż każdy znalazł coś dla siebie i to też, bez względu na skład audytorjum, wybuch radości iwarzyszący pojawieniu się każdej figury i odpiewianiu każdej piosenki nieprzerwanie aż do końca przedstawienia. Zasluga szopki jest dalej, iż objawiła szerszym warstwom naszego miasta, że posiada w swych murach tak fenomenalny talent jak pan Trz... To, co ten nieporównany artysta z siebie wydobywa, przedchodziło by prosto wiarę ludzka, zdoby się tego nie było nasocnym i naszym świadkiem. Uważając się swego głosu, wery i humoru cały tekst trzechgodzinnego przedstawienia, przetrząsnąć się naprzemiem w dwadzieścia rozmaitych typów, odzwiercadsz do złączenia ich głos, dykcye i rysunek indywidualny, wplęć w to wszystko ze dwadzieścia aryi i piosenek śpiewanych głosem dziewczęcym i miłym, z nadszycającym smakiem i wdziękiem, i wreszcie w polowie

trzeciego aktu wykonać bez śladu zmęczenia brawurowy detn soprann — Psyche z niezłym footballistą — to jest rekord artystyczny, który nie wiem, czy którykolwiek z europejskich chórzystów, choćby z patem try... wytrzymał. Ale spieszmy się do swych bezpośrednich wrażeń ostatniego przedstawienia. Szczęśliwym, czy nieszczęśliwym zbiegiem, piosenki te słowa zręcznie wywarły z siłownik dostania się na sale wśród tłumy garnczej się do wnętrza publiczności poszokali gościny za kulissami imponującego gmachu Szopki, który udcina wzdwoie od sanktuarjum artystów. Jest parę minut po dziewiętej; ostatnie przygotowania w pełnym toku, jeden z artystów naszych malarzy wraz z dziegiem, nastawionym zaszbierem, którzy objeli ważną czynność porządnika misterynych lalczek, z czego wynagrodzenia się z niezrównaną finezyą i humorem, robia ostatni przegląd swojej armii — Mיעielskim udzień się zapoznalyi biadko — drut dawajcie przedko. — Solskiemu ktoś nadwyręził rowno u kapelusza — Jezus Maryja! Wyczoł na łeb urwany, klej mocnego

Jako SPECYALNOŚĆ w tutkach złotych

poleca firma RUDOLF F. HERLITZKA w Krakowie

Weltas (ozdobne) i Oaza (gładkie), które swoją jakością wszystkie dotychczasowe tego rodzaju wyroby konkurencyjne przewyższają.

"HOTEL SASKI" W KRAKOWIE

Pokoje od 3 K wzyw.
Omnibus przy każdym pociągu.

RESTAURACYA PIERWSZORZĘDNA

Piwnice zaopatrzone w doborowe wina.—Sala restauracyjna na kilkadziesiąt osób. — Pięć gabinetów stylowo urządzonej. — Codziennie koncert muzyki salonowej.

Obok Restauracji

KAWIARNIA bardzo pięknie urządzona.

Przeszło 150 pism. — Dwa biliary systemu angielskiego.
Z poważaniem Jakób Sichel, dzierżawca Hotelu Saskiego.

stra spodziewać się należy, że ujmie on wydział swój w rządzie silną ręką i że będzie umiał pokierować nim samodzielnie, wyrażając na jego agendach widome znaki swej woli, indywidualności i swoich zasad politycznych oraz społeczno-gospodarczych. Żywny nam nadzieję, że i wobec kraju nie pójdzie on śladem innych ministrów rostków, którzy z chwilą wstąpienia w skład gabinetu zamieniali się całkowicie jedynie na c. k. biurokratów i zapominali o swoim kraju, jego potrzebach i interesach.

A właśnie w dziedzinie kolb żelaznych potrzeby naszego kraju są wielkie, zbyt długo bowiem wnieśli w to dziedzinie zaniechywanie, by przez rząd centralny, wszyscy dotychczasowi ministrowie kolb żelaznych zbywali Galicję czem bądź, niedostatecznie inwestycjami i starami rypuciami z państwowego parku kolejowego, ignorując zupełnie nawet najbardziej piekące jej potrzeby komunikacyjne. Cały szereg projektów nowych kolei lokalnych dla Galicji czeka ostatecznie a rychłego załatwienia, a i w dziedzinie taryf przewozowych niejedną dziedzinę się nam krywdę. By niedługim czasie nam nad należało — i nowy minister zastąpił też sobie osobne uznania, jeżeli z wrodzoną swoją energią zabierze się do tego.

Przyjął on tękę w nowym gabinecie br. Bienertcha rzekomo dopiero po otrzymaniu pewnych gwarancji w sprawie kanałowej, jak nas zapewniano, a chcemy wierzyć, że zapewnienia te polegają na prawdziw. Tu właśnie energia i zrzeczność dr. Głabińskiego dziś zdziwiła mogą. Wiadomo, że rządki dla narodowej niemieckiej, pod wodzą Wolla, usiłują osłabić owe dane Koła gwarancji i grozi im odwieść br. Bienertcha od ich dotrzymania. Spodziewamy się więc, że dr. Głabiński do tego nie dopuści, że nie zgłotnie krajowi nowego w tej sprawie zawodu.

W oczekiwaniu dalszego rozwoju tej dla kraju piekającej wprost sprawie, a zwłaszcza owej zapowiedzianej deklaracji, ograniczamy się dziś do tego kolb, że zarządzenie w sprawie woli, woli, usiłują osłabić owe dane Koła gwarancji i grozi im odwieść br. Bienertcha od ich dotrzymania. Spodziewamy się więc, że dr. Głabiński do tego nie dopuści, że nie zgłotnie krajowi nowego w tej sprawie zawodu.

Dziś, gdy stanął niekiedy ponad partiami, gdy stał się głównym reprezentantem Koła i kraju w rządzie, w sąle głowociwa poparad go będziemy, jeśli jego działalność ministerialna odzwierciedla będzie interesu naszego kraju. A spodziewamy się też, że i w Koło polskiem umilkną na razie wszelkie polityczne i osobiste względem niego antonizmy i że silnem, a solidarnem poparciem umziwi mu ono spełnienie tych nadziei, które opinia publiczna w kraju w nim pokłada.

LEON GRABOWSKI
W KRAKOWIE
Magazyn konfekcji damskiej
Plac Maryacki L. 9, róg Rynku gł. Telef. 990
Magazyn sukien męskich
nagrodzony złotymi medalami w Paryżu i Londynie.
Szpitalna 36, vis a vis teatru miejsk. Tel. 561.

prędko a niech się zanadto nie kłania przed Tarnowskimi, bo mu znnowo odejść — no wszystko gożowe, można jechać... Z tył spiski przybija się plany ruchów figurę wykryłonych czerwonym i niebieskim ołówkiem, przypominające graficzne rozkłady krzyżowania pociągów — wszystko tam widwocionym, gdzie się wcaleby przydat Leo z Bandrowskim jadącym na łabędzin, kto wchodził z prawej, a kto z lewej i t. d. Przez sąpdyk w kołarze zwanym okiem na sale. Schodzi się publiczność już nie ta szczipla, podobnie znajoma, która wśród bałasiłwych powitań napelniła dawną małą salkę „Zielonego Balonika”, ale ta oficjalna, promienna, która z zaciekawieniem i ożywieniem na twarzach, gdzie spojniko i poważnie zajmuje swoje krzesła. Świat Uniwersytecki, handlowy, trochę artystyczny — bohena choć dosyć liczna, rabi się i rozprasa w swym, w durnym, w złośliwego obywatelstwa. Przez drugą sparykę w kołarze spogląda na sąle melancholijny Boy i improwizuje pod usem na swoją naj, „dziewkawy”

Błędy polityki p. Stapińskiego.

Estwem było do przewidzenia, iż wśród targów politycznych i hazardowej gry o dwa foty ministrowie, przeznaczone dla Polaków, ktoś z „czwórki” naszych polityków zostanie kompletnie ograny, a to z tego przewidywaliśmy powodu, iż za dno było kandydatów a za mało tek. Wszystko wskazywało na to, iż przy kombinacjach politycznych pozostaną na lodzie demokraci polscy, bo zarówno wewnętrzna rozbieżność klubu jak i pominięcie ich przy naradach polskich stronniestwa nie rokowała im nadziei odgrania jakiegokolwiek roli. Sojusze inicjowane przez p. Stapińskiego miały przedewszystkiem na celu połączenie dwóch największych w Kole stronnic a to ludowców i wszechpolaków. W razie dojścia do porozumienia byłyby przystąpiły do aliansu i inne drobniejsze frakcje, idące zawsze tam, gdzie jest widoczna większość.

Wobec takiego stanu przyszłych sprzymierzeńców wysnuli demokraci polscy obraz p. Lea, który nie mając nawet mandatu do Rady państwa, przedtę jak maż wysoce „polityczny”, przewazyt sąle wypadków i nowych konunktur na stronę polityk winnego stronniestwa. Nie tylko bowiem dawł demokraci krakowscy p. Sikorski i Petelczuk objęli pięknie planie posady, ale jeszcze p. Świerżnia ma pełnić funkcję prowizorycznego prezesa Koła; po nim zaś ma objąć „na atę” stanowisko przewodniczącego Koła polskiego p. Leo. Nie mając bowiem żadnej wiary wiłości i p. Leo na pewną otrzymaną mandat po p. Sikorskim lub p. Petelczuku. Drugi mandat obsadził demokraci krakowscy znnow „swoim” człowiekiem i przez to wzmożona ta „góry” element demokracji. Tak więc partya, co do której wydawało się z początku, iż będzie pominięta zupełnie, wyszła na przeprowadzonej rekonstrukcji gabinetu jak najlepiej. Wszelkacych wewnątrz zgrzytów rachem do gabinetu Dra Głabińskiego i różnic nie mogłoby narządek na swój chętny los. Minister dla Galicji Załeski jest w rządzie wykładnikiem stronniestwa konserwatywnego. Te trzy tedy stronniestwa podzieliły się łopem, jaki był wyznaczony dla Koła polskiego przez rząd. Co zyskało przy rekonstrukcji gabinetu Stronniestwo ludowe? Jeżeli mamy się posłużyć terminem pisa Stapińskiego, to należałoby stwierdzić, iż z ostatnich kampanii politycznej wyszło ono najpełniej „wygolono”. Wnie za przetrwanie ponieśł mneś jej nie kierownik polityki p. S. L. pisał Stapiński Błędy, który ostatnimi czasy polecił na terenie polityki wiedeńskiej, kazany się spodziewać smutnego rezultatu.

Przedewszystkiem trzeba zaznaczyć, że w polityce ma duży wiarę nowa linia wytyczona, pewien stały i konsekwentny program działania. Polityk, który taką linię nie idzie, który zwraca, jak zygakamki raz i to, drugi raz w inną stronę, nie może liczyć na poważne traktowanie go, na braucie go w ewentualną rachubę w razie pewnej, chwilowej choćby, akcyi politycznej. Co wiecie? polityk, który nie tylko pod względem taktycznym ale i ideowym zbacza niezraz z drogi zasadniczych dążeń własnego stronniestwa, taki polityk nie ma chęta przesynd do tego, aby się o jego i partyi, do której należy, względy ubiegano. A właśnie co do p. Stapińskiego zachodzi ten wypadek. Przeszło jego polityczną wykarję tylo skoków i odskoków, tyle chwytów i odruchów tak

tu w kraju jak i we Wiedniu, że co do inicjowanych przez niego ostatnich sojuszków przystępowały stronniestwa z pewnem uprzedzeniem co do prawdziwości aliansów, narzuca zwłaszcza ostatniem zwrotom p. Stapińskiego z konserwatystami. To też wobec prezesa P. S. L. grano nietylko pewną szczerą rolę a tymczasem jego policyjnymi odbywały się obrady na seryo; natomiast nie poznał się p. Stapiński i tu zawiądoł go polityczny zynal.

Drugim fatalnym jego błędem było to, iż zwrwał za sobą mosty zawieszony. Przypuszczamy, że stosunki tak się ułożyły, iż dalsze trwanie sojuszu z ludowcami okazało się niemożliwym. W każdym razie — i to podkreślić należy z całym naciskiem — do oficjalnego zerwania nie przystąpiło; rwały się nici, ale się jeszcze nie rwały. Nagłym a niespodziewanym cięsem przecięł p. Stapiński stosunki swoje z konserwatystami. Nie wchodząc zupełnie w ocenę, czy był to czyn doniosły, czy nie, czy w danej chwili pożądany dla samego Stronniestwa ludowego, zaznaczymy wypadki, że był taktyczna chybiły; bo przynajmniej z narodową demokracją w dalekiej jeszcze blizy perspektywy a już zawałi przez napisanie brzozy siła, dotychczasową podstawę, na której budował od lat trzech pracę na wsi. Rzecz jasna, że przez utrucie potężnego niestęty dotąd w kraju naszym i we Wiedniu sojusznika niestęty przedstawia p. Stapiński wartość dla innych aliansów. Poprosim przez zbyt wczesne zerwanie z konserwatystami zdeprecjonować siłę polityczną klubu ludowego.

Ono dwa karygnale i zaszcudko błędy, że inne i liczne pominiem.

Przez przegrana we Wiedniu zyskał p. Stapiński... zupełnie odosobnienie we Wiedniu. Dotychczas Koło polskie jest w stanie faktycznym pod względem nakładu własnego stosunku stronniestwa do siebie. Jak ten układ będzie się w przyszłości przedstawiał, na razie decydująco orzec nie można. Ale to już trzeba podnieść, że jeżeli chce p. Stapiński być przynajmniej (zyczliwym) w wzglę do małej, ale gwałtownie przyciągającej się rozprószonej w Kole większości; to jednak nie bardzo wamonia jego pozycję.

Wśród delegacji galicyjskiej we Wiedniu są jeszcze Rusini. W ostatczym wypadku pozostawałaby nadzieja, iż z nimi „można będzie pójść”. Być może, iż w tę stronę zwraca swe oczy p. Stapiński; wskazywałoby na to jedne z artykułów „Przyjacielu ludu”, w którym z okazji uchwały „Narodowego Komitetu” rusinów jest pewna kolokwacja Rusinów. Tak, ale sojusz z Rusinami we Wiedniu zamierzał do wystąpienia ludowców z Koła polskiego, a na to nie zgodził się ani społeczeństwo ani chłop wyborcy.

Dzisiejsze położenie Klubu polów ludowych jest dość trudne; w tej sytuacji, prawie bez wyjścia, sprawdziła go nierozważna, dorywcza i nieprzewidyująca następstw osobista polityka p. Stapińskiego.

Ankieta w sprawie żydowskiej

zwolniana została — jak już donieśliśmy — przez Wydział krajowy na 23 bm. Potrwiał ma ona parę dni. Obywateli się będzie pod przewodnictwem marszałka kra. hr. Badeniego. Weźmie w niej udział 16 chrześcian i 20 kilku żydów, a to między innymi

B. WERPSK
Kraków, Rynek, róg Floryańskiej,
Telefon Nr. 368

poleca: Bieliznę męską, Piłszczyce, Peleryny, Obuwia amerykańskie, Kapelusze, Czapki, Krawaty, Łaski, parasole, Przybory do podróży.

FILIA c. k. uprzyw. GALICYJSKIEGO AKCYJNEGO BANKU HIPOTECZNEGO w Krakowie.

Kapitał akcyjny Banku
założonego w r. 1867. K. 20,000,000
Fundusz rezerwowy „ 8,000,000

Przyjmuje papiery wartościowe, w depozyty do przechowania.
Wynajmuje skrytki w kasach
(Safe-Deposits).

Kupuje i sprzedaje papiery wartościowe.
Przyjmuje wkłady pieniężne do oprocentowania.
Oprocentowanie rozpoczyna się od dnia złożenia.

— Piec śnieższek bo piec! Ale zdrowo!
— A ty czemu nie masz nic na nogach, iło bo
gonisz po śniegu? — zapytał go starszy dozorca
wzierny.

— Były tu jedne buciaki w chalupiu, ale poszły
z matką na tamten świat!
— A dingo ty tu masz siedzieć?
— A ciagle! Bogu dziękować już drugą zimę za-
czyznam, a nikt się na mnie nie żali.

— A co ty ukradł?
— Ukradł, nie ukradł!.. Urwołem dwa jabłka...
i ty!o!

— A jak tobie na imię?
— Ludec wędli na imię Bartek Łopata.
Nadzwyczaj tu sprawa nie była jasna, poszedł więc
do kancelaryj sprawdzić, czy Bartek mówił prawdę.

— Panie pisarzu, proszę no zobaczyć, kiedy się
kończy kasa Bartkowi Łopacie.
Pisarz przecztał kilka ksiąg, nareszcie zaczął
czytać:

„Bartek Łopata, niewiadomych lat i niewiadome-
go miejsca urodzenia, skazany za kradzież jabłek
w ogrodzie na dwa tygodnie aresztu roku zesłano go
we więzienie”.

Starszy dozorca pocierwał się z złości, a wybie-
gając na podwórze, chwycił Bartka za kołnierz i krzy-
czał:

— To ty jałdaku za darmo będziesz jeść chleb
cesarski!.. Zamiast dwa tygodnie on sobie tu siedzi
już drugi rok! A to dopiero chytry złodziej!..
I wyrzuci go za brame więzienną.

A Bartek stojąc, dumął.
— Jesteś maszę być złodziej, kiedym zjeł chleb
cesarszowi!..

I bił głową o mury więzienia z rozpacz.

Nadesłane.

(Za tę rubrykę Redakcja nie odpowiada.)

Magazyn Medyczny

Dr. Bolesław Drobner
Kraków, Plac Szczepański L. 2 — poleca
Dział kobiecy — Dział dziecienny.



PIERWSZY GALIC.
Zoologiczny Zakład
„ORNIS”
założony w r. 1897

odznaczony 16 medalami rząd. i wię-
cej jak 250 pierwszymi nagrodami,
wł. A. MUSIŁOŃSK. Sędzi: Kraków
ul. Sławkowska L. 16 naprzeciw Grand
Hotelu. Hodowla: poczta Debki, wila Wisna.
Hennazysty w Parku Krakowskim dia 7. P. Fu-
blichności otwarta. Zakład poleca po najtani-
szych cenach różne rasowe psy i drob. jaja
do wyglę. Hero kanarki, kolibry, gad, papugi,
klatki, żywności. Wypycha tamo ptaki i zwier-
zęta. Bog. ul. cen. za nad. 5 h. markl.

**Kropki żołądkowe aptekarza C. Brady, dawniej kropki tch. ma-
riazelskie, z Matką Boską ma-
riazelską jako markę ochron-**

sa, najlepszym, od przeszło 30 lat wypró-
bowanym środkiem przeciw wszelkim cho-
robom trawienia, zgadze, zatwardzenia,
bólom żołądkowym, tworzeniu się kwasów
żołądkowych etc.

Należy się strzedz przed podobnie brzmią-
cymi nesłodnictwami i fałszowaniami i
uwaga na obok się znajdującą markę
ochronną z podpisem.

Do nabycia w aptekach. Na prowinicy wy-
sła aptekarz C. Brady, Wiedeń 1, Fleisch-
markt 2.

6 flaszek kor. 5. — 3 flaszki pod-
wójne kor. 4.50 franco.



APULEIUS AMOR I PSYCHE

Przekład L. Rydla, ilustracje z fresków Rafaela
Cena K. 6.

Nakład Księgarni S. A. Krzyżanowski Kraków
Rynek.

MATTONIEGO GISSHÜBLER

naturalna alkaliczna woda mineralna
SZCZAWIOWA.

Zakład wodolecznicy i sanatoryjny
specjalisty chorób nerwowych

Dra KUPCZYKA

W KRAKOWIE, UL. SZUJSKIEGO L. 11,
otwarty przez cały rok.

Artystyczne skromne i wytworne ume-
blowanie

Józef Spierling

Kraków, Dunajewskiego 7.

W BERLINIE
POLSKI HOTEL-PENSION
Zimmerstrasse 97, przy Friedrichstr.
Pokoje na dzień i miesiąc z utrzymaniem
lub bez. Usługa polska.
Dzwonek na służbę z ulicy przy wejściu.

Skrzetuska

Najlepszym dowodem

dobroci „prawdziwej” Francka”
przymieszki jest ta okoliczność, iż
różnemi ciemnymi drogami próbo-
wano renome nazwiska „Frank”
wyzyskać na korzyść gorszych fabry-
katorów. — Dlatego też
każda przezorna gospo-
dyni powinna uważać
na znak rozpoznawczy:
„Franka z młynkiem do
kawy”. —



Marka fabryczna.

Taka skrzyżenka
lub paczka surogatów kawy, która
tego „młynka do kawy” jako znaku
rozpoznawczego nie posiada, nie jest
prawdziwą „Franka”. —

Dlatego też baczność przy za-
kupnie!

Ceny detaliczne

prawdziwej „Franka” przymieszki
do kawy

w 1/2 1/4 1/8 1/16 kg. skrzyżczekach

56 30 25 22 halery

w 1/8 1/16 1/32 1/64 kg. paczekach

16 11 9 7 halery

IV. pl. c. 10. 7. 1920. 12. 10. 12.

MLECZARNIE

E. Dobrzyński

PRZY PL. W. W. ŚWIĘTYCH L. 10
I PRZY UL. SŁAWKOWSKIEJ L. 12,

wydają wyśmienite śniadania, podwieczorki
i mleczne kolacje.

Kto raz spróbuje **Mydel** przefiltrowanych
stale używać będzie : higienicznych :

wyrobu

M. MALINOWSKIEGO

11 odmian zapachów kwiatów i wody kolońskiej.
Cena od 60 halery.
Do nabycia w aptekach, składach apt. i handlach perfum.

Falszywa droga.

Szerokiem korystem rozlały się na całą Europę
rozmaitego rodzaju „chore dusze”, wygięzione na
jaw z taniaków łona społeczeństwa rosyjskiego przez
nieudawne wstrząsanie i rewolucyjne. Są między ni-
mi wykołaj i spocznaj idealistki, są i najwykłej
zbrodniarce. Zwycię to obaw wszelkich, nawet naj-
idealniejszych walk o wolność, że do walczących o
nią szeregów przyciepają się także rozmaite szum-
winy społeczne, aby, korzystając z przejściowego ro-
związania pojęd i stosunków prawnych swobodnie
dalej folgę swoim zbrodniczym instynktom i zakusom.

Nigdy i nigdzie stoł objaw ten nie wystąpił na jaw
w formie tak groźnej, jak niemal przerażającej, jak
w Rosji, nigdzie też nie utrzymał się on na wid-
wani publicznej tak długo, jak w państwie cara. Nie
było go niemal wcale u muzułmańskiej Turcy pod-
czas młodotureckiej rewolucji, a o ile dał się uczuć
w Konstatynopolu, szybko i aemiericznie przez nowy
rząd stłumiony został i wypłonił. Bychło też upa-
rał się z nim nowy republikański rząd Portugalii.
Bezsilnym natomiasz okazał się wobec niego rząd
szwedzkiego cara. I dzieć się temu nie można.
Dla każdego organizmu państwowego najtrudniejszą
zawsze jest walka z własnym tworem, z tem, co or-
ganizm ten wydał jako pląd swego naturalu, zrodze-
ny z własnych wad i grzechów. Zbyt długo niekoczne
czynnowictwo carskie zatrudniao duszę swego narodu,
zbyt długo podkopywało i spaczało w nim wszelkie
poczucie moralne, iżby innego doczekał się było
mogło rezultata. Zanadto i dziś jeszcze czynnowictwo
to trawione jest wewnątrz moralną zgubną, iżby
mogło zdobyć się na silniejszą zbrodniczą zama-
chów wyrzutków i szmownin w własnym społeczeń-
stwie. W kraju, w którym idealne pragnienia światła
i wolności przesłaniają się jako zbrodnia, bajnie krz-
wić się musi zbrodnia pospolita.

Teror tego czynnowictwa osiągnął jedynie ten
skutek, że chore dusze i szumwiny społeczne Rosji
rozlały się po za jej granice, że zamachami i zbro-
dniami swemi niepokoją, dziś nietyko sąsiadnie, ale
i dalsze państwa europejskie. Plaga ta nie tylko
nam, najbliższym sąsiadom caratu, dziś daje się we
znaki, lecz nawiedzia nawet daleką Anglię. Zdawał
by się mogło, jakoby fatum, rządzące losami naró-
dów, praktycznie niejako oprzytomnieł przegno-
cywilizowanym i kulturnym społeczeństwem Zachodu,
jaka to truciźna zionie kanu w zażdźmionej
moralnie caratu.

I przerażona ta inwazyja państwa zachodu rozpa-
ziwio czynna już wrosła; ażeby poraż się jej za
swoich granic, zabezpieczyć się przed jej wyrzka-
mi zbrodniczymi. Rozpędziwe, ale nierozumne! Wsz-
dzie bowiem policyjne władze państwowe zwracają
się nietyko przeciwko rzeczywistym zbrodniarzom,
których fala rewolucyjna w Rosji zapędziła do ich
państwa, lecz także przeciwko niewinnym, a uczci-
wym ofiarom teroru rosyjskiego. Tak np. rząd an-
gielski z powodu ostatnich zajęć w Londynie nosi
się już z myślą ograniczenia imigracji rosyjskiej
wogóle, odebrania u siebie prawa ayla także tym
biędnym i nieszczęśliwym, którzy rząd carski po-
zbawił ojczyzny i domu — za to tylko, że łaknęli
wolności, lub stali na przeszakodzie jego politycznym
cełom.

Dziwno to pomieszanie pojęd, objaw bardzo smu-

STEFAN IGLICKI
W KRAKOWIE, ul. Sławkowska 1. 10. Telefon 651.
naprzeciw Grand-Hotelu.

**MAGAZYN MEBLI
I PRACOWNIA
TAPICERSKO-STOLARSKA.**

Skład tapet, linkrusty, sztukaterji, listew i t. p.
Materace włóścienne, sprężynowe i druciane.
Story do okien i żaluzje.
Przyjmuje się tapetowanie pokoi i przera-
bianie mebli tak na miejscu jak i na prowincji.

C. k. uprzyw.

Powszechny Bank Obrotowy

Telefon 344.
Rok założenia 1864.

Filia w Krakowie, Grodzka 6. Telefon 344.
Centrala: Wiedeń, I. Wipplingerstrasse 28. Rok założenia 1864.

Oddziały we Wiedniu:

I. Stock im Eisenplatz 2
II. Stabenring 14
III. Taborstrasse 18
IV. Praterstrasse 67
V. Margarethenstrasse 11

VII. Mariabilferstrasse 122
IX. Nussdorferstrasse 10
X. Favoritenstrasse 65
XII. Meidinger-Hauptstrasse 66
XVII. Elterleinplatz 4.

Bruck nad Murzem
Budziejowice
Frendenthal na Śląsku
Göding, Graz, Igława
Klosterneburg, Kraków

Filie:

Krems nad Dunajem
Lundenburg, Lwów
Mabr. Traub, Neunkirchen
Sternberg, Stockerau
Waidhofen nad Ybsem
Wiener Neustadt.

Godziny urzędowe od 9—1 i od 3—5.

Kapitał akcyjny i fundusz rezerwowy 34,000.000 koron

P. T.

Zawiadamiamy uprzejmie, że w dniu dzisiejszym otworzyliśmy filię w Krakowie, która zainicjuje będzie wszelkie czynności, w zakresie bankowości wchodzące.

Głównym naszym zadaniem będzie przestrzeganie i popieranie interesu naszych klientów, udzielać ustnie i pisemnie, bez kosztów, wszelkich fachowych informacji i zapewnić klientom naszym te korzyści, które kapitał pod fachowcem kierownictwem przysporzyć może.

**C. K. UPZYW. POWSZECHNY BANK OBROTOWY
FILIA W KRAKOWIE.**

Kupno i sprzedaż efektów, dewiz i zagranicznych monet.

Przechowywanie i zawiadywanie papierów wartościowych i innych depozytów.

Przyjmowanie wkładów pieniężnych pod najkorzystniejszymi warunkami. — Zwroty następują bez wypowiedzenia.

Wydawanie woinych od podatku rentowego książeczek oszczędnościowych.

Wystawianie czeków i akredytyw na wszelkie większe miejscowości w Europie i poza Europą.

Wykonywanie wszelkich zleceń giełdowych na giełdach krajowych i zagranicznych.

Udzielanie zaliczek na papiery wartościowe.

Wydawanie promien na wszelkie ciągnięcia.

Ubezpieczenie papierów wartościowych przeciw stracie kursowej przy wylosowaniu.

Ekont i inkaso wekeli.

Swiece Apollo
są wówczas tylko prawdziwe jeśli na dnie każdej świecy wycięnięta jest lira a na boku słowo, Apollo

KOMINY BUDUJE I URZĄDZA
inż. **ROMAN Z. CIESIELSKI**
w Krakowie, Garncarska 14.
Telefon Nr. 1079.

Prawdziwe SINGERA Maszyny do szycia

nabyć można tylko w składkach Singer Co. Tow. akc. Maszyn do szycia. Udzielamy chętnie wszelkich żądanych wyjaśnień.
Singer Co. Tow. Akc. Maszyn do szycia.

Inżynierowie i Architekci
J. Sosnowski i A. Zachariewicz
PIERWSZE KRAJOWE PRZEDSIĘBIORSTWO
robot zupełnie ogniotrwałych, żalazno-betonowych i cementowych. :: ::

Budynki gospodarcze, Fabryki, Gorzelnie, Stodownie, Młyny, Stropy Dachy, Mosty, Tunele, Schody, Fundamenta, Kanalizacje, Zbiorniki, Piloty betonowe, Rury, Płyty, Żłoby.

■ ■ ■ WSTĘPNE PROJEKTY i PRZEDMIARY NA ŻĄDANIE. ■ ■ ■

BIURA TECHNICZNE:
LWÓW, ulica Kopernika L. 3. ■ KRAKÓW, ulica Swoboda L. 2.
(Dom Assekuracyjny-Generali) Telefon 470. ■ TELEFON Nr. 127 B

■ ■ ■ Magazyny i Fabryka: LWÓW, ulica Na Błonie L. 3. ■ ■ ■
ADRESY TELEGRAFICZNE: Hannebique - Lwów, Hannebique - Kraków.

ROZKŁAD JAZDY:

a) z Tryestu do Nowego Yorku

Atlanta	28 stycznia
Oceania	4 lutego
Alice	11 "
Martha Washington	25 "
Argentina	4 marca

b) z Tryestu do Argentyny przez Rio de Janeiro

Francesca	12 stycznia
Laurea	2 lutego
Sofia Hohenberg	23 "
Columbia	16 marca

Informacji udzielają i sprzedaż kart okrętowych uskuteczniają dla Galicji zachodniej i Bukowiny: Kraków: Generalna Agencja Austro-Amerykańska GOLDLUST i Sp., Biuro spedycyjno-komtowe, ul. Lubicz 7, naprzeciw dworca kolejowego. Dla Galicji wschodniej: Lwów: Biuro pasażerskie Austro-Amerykańskie, Na Błonie 2.

oraz wszystkie prowincjonalne agencje, następnie Tryest: Dyrekcja Austro-Amerykańska, Via Molin Piccolo 2. Wiedeń: Biuro pasażerskie Austro-Amerykańskie, II., Kaiser Josefstrasse 36.

Zjedn. austr. akcyjne

TOWARZYSTWO ŻEGLUGI PAROWEJ
AUSTRO-AMERICANA

Regularna i bezpośrednia komunikacja z Austrii do Ameryki, Kanady i t. p.

Garderobę Dziecinną

dla chłopców do lat 14
dla panienek do lat 16

oraz kompletne wyprawy dla niemowląt w wielkim wyborze poleca

FRANCISZEK MARTIN

Kraków, Rynek Główny L. 12
via a vis kościoła św. Wojciecha.

Wkładki na książeczki 4⁰/₁₀ do 4¹/₂ 0¹⁰ zależnie od umowy.

Wkładki na rachunek bieżący 4⁰/₁₀ do 4¹/₂ 0¹⁰ zależnie od umowy.

Adres telegraf: „Sporobanka”.
Telefon Nr. 1170.

ÚSTŘEDNÍ BANKA ČESKÝCH ŠPŮRITELŮ

Wejście do kantoru od ulicy św. Jana L. 1.

Centralny Bank czeskich Kas oszczędności. Filia w Krakowie, Rynek główny L. 42. Linia A-B.

Wkładki oszczędności circa 115,000.000 K.

WADYA I KAUCYJE.

Wszelkie inne interesa handlowe w ramach statutu.

Podatek rentowy opłaca bank z własnych fundusów.

Najwyższe odznaczenie
Kawalerem

Najprzedniejsza Herbatę Ceylon „RANGALLA CEYLON TEA”

pod własną marką ochronną „Palma” importowaną wprost z Ceylonu, a urzędowo chemicznie badaną po cenie:

Nr. 1 opakowanie czerwono-złote
koron 140 za 125 gramów
koron 075 za 62½

Nr. 2 opakowanie fiolkowo-złote
koron 120 za 125 gramów
koron 075 za 62½

przy odbiorze 1 kg, naraz, franco opakowania i portu do każdej miejscowości Austro-Węgier

POLECA

Antoni Hawełka w Krakowie

ć. k. Dostawca Dworu Austro-Węgierskiego i król. Grecyi.

Dla P. T. Kupców i Kółek rolniczych odpowiedni rabat.

GALIC.

AUTO-GARAGE

W. USTYANOWICZ i Sp.

KRAKÓW, UL. SMOLEŃSKA L. 31.

TELEFON 0107.

TELEGR. ADRES: USTYANOWICZ SMOLEŃSKA 31

NAPRAWA SAMOCHODÓW, REKONSTRUKCJE I ODNAWIANIE W OZÓW. PRECYZYJNE NAJNOWSZEJ KONSTRUKCJI MASZYN I PIERWSZORZĘDNY PERSONAL TECHNICZNY DAJE GWARANCYJE NIENAGANNEGO WYKONANIA WSZELKICH NAPRAW W NASZ FACH WCHODZĄCYCH.

Spółka Fakturowa w Krakowie

stow. zar. z ogr. por.

ul. Juliana Dunajewskiego L. 3

założona dla Galicji zachodniej przez

Bank Krajowy Królestwa Galicji i Lodomerji z W. Ka. Krakowskim Filją w Krakowie.
Eskontuje: Faktury, Remesy, Dewizy, Przekazy, Zaliczki kolejowe oraz wszelkie pretensye kupieckie.

Zalatória inkasa. — Udziela kredytu w rachunku bieżącym. Przyjmuje wkłady na książeczki oszczędności i na rachunek bieżący i oprocentowanie takowe po

4¹/₂ 0¹⁰

od następnego dnia po włożeniu. Wyplaca codziennie nawet większe kwoty bez wypowiedzenia.

Podatek rentowy opłaca Spółka Fakturowa z własnych fundusów.

Godziny urzędowe od 9—12¹/₂ i od 3—4¹/₂.

W soboty jednorazowo od 9—2.

Zawiadomienie.

Niniejszem mamy zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, że dniem 1-go stycznia założyliśmy skład **najprzedniejszych gatunków piwa browaru**

Akcyjnego towarzystwa „Polgari” w Budapeszcie-Steinbruch,

jasnego i ciemnego jakoteż piwa **podwójnie słodowego (Doppelmalo)**, które przez swoją **nieporównywalną** dobroć wyrobiło sobie **światową sławę**.

Żaskawe zamówienia tak beczkowe jakoteż flaszkowe piwa uskuteczniamy ku największemu zadowoleniu i prosimy o żaskawe porady.

Generalna Reprezentacya dla zachodniej Galicji, Śląska i Morawy Kraków, Hotel Kleina ul. św. Gertrudy 6.

„AUTO”

Kraków,

Plac Szczepański Nr. 2.

Wszelkie przybory Automobilowe
Pneumatyki. Benzyna, Oliwa.

Fabryczny skład angielskich przyborów sportowych:
Tennis, Piłka nożna, Hockej, Golf.

Wszelkie przybory do zimowych sportów
turystycznych.

Wyrób i skład główny:

Apteka Fort. Gralewskiego
w Krakowie.

Figol Naturalny.
nader przyjemny
środek przeczyszczający.

Składy we
wszystkich
aptekach.

ZYGMUNT ŚLIMAKOWSKI

Kraków, Rynek gł., Linia A-B
(obok głównej trafiki)

MAGAZYN NOWOŚCI DLA PAŃ

poleca:

Bluzy. Halki. Czapki sportowe. Szale. Boa strusie. Woale
Żaboty. Ryszki. Kołnierze. Krawaty. Pledy. Paski. Parasolki.
Parasole. Rękawiczki. Pończochy.

Fabryczny skład wstążek i koronek.
Przybrania do sukien i kapeluszy.

W niedziele i święta sklep zamknięty. Listowne zlecenia odwrot.